
 
PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico - Município de Caratinga – MG 
 

    Caratinga,05 de fevereiro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico  –  ANO I | Nº 4742 –   Decreto n° 032  de 29/01/2021. 
 

 
DECRETO EXECUTIVO N°032 /2021 

 

NOMEIA E RECONDUZ MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARATINGA – MG E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O Prefeito Municipal de Caratinga, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com os 

dispositivos da Lei Municipal n° 1.909 de 13 de novembro de 1990, que dispõe sobre a criação do 

Conselho Municipal de Educação e com o Decreto Municipal n° 143 de 03 de setembro de 2000, que 

reorganiza o Conselho Municipal de Educação. 

 

DECRETA 

 

Art. 1° - Ficam nomeados e reconduzidos, os seguintes conselheiros para compor o CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Caratinga, conforme a representatividade abaixo 

especificada: 

 

PRESIDENTE DE HONRA: 

            WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

ELAINE TEIXEIRA CARDOSO ALVES 

Secretária Municipal de Educação 

 

I – Representantes da 6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO: 

     Titular: Marlete Pereira dos Santos  

     Suplente: Adriana Maria Rodrigues 



            

 

II – Representantes do MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL: 

      Titular: Maria Cristina de Freitas 

      Suplente: Marlene Maria Corrêa 

       

            Titular: Sandra Helena de Sousa e Silva 

             Suplente: Aparecida Fátima de Campos 

                            

            Titular: Elisiane Cristina de Freitas Gonçalves 

            Suplente: Maria Nicolina do Carmo  

 

III – Representantes da REDE PARTICULAR DE ENSINO: 

           

           Titular: Tânia Araújo Costa 

           Suplente:  Ana Paula Freiberger 

 

IV – Representantes dos DIRETORES DE ESCOLA: 

                 

            Titular:  Marcelino do Carmo Damasceno 

      Suplente: Marisa Gonçalves da Silva Mansur 

 

      Titular: Carla Cristian Lopes Rodrigues 

      Suplente: Maria de Lourdes de Freitas 

 

 V  – Representantes dos ESPECIALISTAS DE EDUCAÇÃO: 

             Titular: Rosa Irene Toledo Nascimento 

              Suplente: Suelaine Bruna de Senna Ramos 

                      



 

             VI – Representantes das INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR: 

 

             Titular: Celeste Aparecida Dias 

             Suplente: Inez Aparecida de Sousa Azevedo 

 

 

             VII- Representantes das ASSOCIAÇÕES DE PAIS DE ALUNOS: 

      

             Titular: Isabelle Rodrigues Lima 

              Suplente: Débora Miriam de Freitas 

              

             Titular: Edivânia Batista Carlos Rodrigues 

              Suplente: Ellen Cristina dos Santos Lana 

             : 

 

              IX – Representantes do SETOR DE ECONOMIA/FINANÇAS E DO DIREITO: 

  

             Titular: Vera Lúcia da Silveira 

             Suplente: Lucimar de Cássia Alves Costa 

              

 

             Titular: Ailton Custódio da Silva 

             Suplente: José Paulo Rodrigues Marques 

          

 

              X – Representantes das ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS: 

              

             Titular: Eva Maria Ferreira 

             Suplente: Geraldo Alves Corrêa 



              

             Titular: Michele de Castro Gomes Duarte Suté da Silva 

             Suplente: Júlio César de Almeida 

              

 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Caratinga,  29 de janeiro de  2021. 

 

 

 

Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Travessa Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro, Caratinga-MG 
www.caratinga.mg.gov.br 


		2021-02-05T11:12:50-0300
	Julimar Antonio Vianna




